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هدف بیش از نیمی از زنان ایرانی  تنباکو را به صورت قلیان  دود می کنند  . شیوع  استعمال قلیان در زنان جنوب ایران در مقایسه با  زنان 
سایر مناطق ایران و دنیا  به صورت قابل توجهی بالاست .  هدف   از تحقیق حاضر  تعیین  تاثیربرخی عوامل دموگرافیک، آگاهی، نگرش، 

خودکارامدی و هنجار اجتماعی بر  ترک موفق قلیان  در زنان حاشیه نشین شهر بندرعباس، جنوب ایران است.

روش ها این پژوهش case-control طی فاصله زمانی 2021-2022 در بین 750 زن  ) 250 نفر با ترک موفق قلیان  در گروه مورد  
و 500 نفر  مصرف کننده قلیان در گروه شاهد  (  انجام شد.  روش نمونه گیری خوشه ای یود. اطلاعات بصورت مصاحبه حضوری و 
با پرسشنامه ای محقق ساخته جمع اوری شد. پرسشنامه متشکل از اطلاعات دموگرافیک، اطلاعات رفتاری استعمال قلیان و  آگاهی، 
نگرش، خودکارامدی  و نرم اجتماعی بود  . داده ها با استفاده از نرم افزار Stata 14 وبا استفاده از آزمون های آماری رگرسیون لجستیک 

تک ، چند متغیره و Pearson correlation تجزیه و تحلیل شد.   

قلیان در  بود. شانس ترک   13.57± انحراف معیار سن در گروه کنترل 39.24±11.93 و در گروه مورد  یافته ها میانگین و 
افراد دارای تحصیلات دانشگاهی 4 برابر تحصیلات ابتدایی و شاغلین 5 برابر غیر شاغلین بود افراد با سابقه  بالای 30 سال 
مصرف قلیان در مقایسه با افراد با سابقه  1-15 سال  ، 30 درصد شانس ترک کمتری داشتند. با  افزایش یک نمره در نرم 
اجتماعی)or:1.046(   شانس ترک 4% با افزایش یک نمره در خودکارآمدی )or:1.152( شانس ترک 15% ، با افزایش یک نمره  

در اگاهی)or:1.064(  شانس ترک 6 % ، با افزایش یک نمره در نگرش)or:1.215( شانس ترک 21%  افزایش یافت

نتیجه گیری  نتایج ما به شناسایی عوامل تاثیرگذار فردی و بین فردی در ترک موفق  قلیان کمک می نماید. پیام یافته های ما این است 
که علاوه بر بالا بردن اطلاعات زنان و تغییر در باور های ایشان، با تاثیر بر افراد مهم و تاثیر گذار بر شخص و بهبود  خودکارمدی فرد می 

توان گام مثبتی برای ترک موفق قلیان برداشت.. 
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مقدمه

 افزایش استعمال قلیان بویژه در بین زنان تبدیل  به یک رفتار 
هنجاری اجتماعی شده است.   82%زنان مصرف کننده تنباکو در 
ایران آن را را به وسیله قلیان دود می کنند .شیوع   استعمال قلیان 
در بین زنان ایرانی 3.47% -  6.3%   گزارش شده است.   که این 
شیوع در میان  زنان جنوب کشور بالاتر  است)9-10 برابر  زنان در 
سایر  استان های کشور ایران (  شیوع مصرف قلیان در بندر عباس 
8.2%  درصد گزارش شده است که بالاتر از مصرف کشوری می باشد 
. همچنین در مناطق روستایی استان هرمزگان 45.2% زنان قلیان 
مصرف میکنند. از این رو بر اساس نتایج دور هفتم سنجش سلامت 
جامعه )CHA( در مناطق حاشیه نشین بندرعباس، استعمال قلیان 
زنان یکی از دغدغه های اصلی جامعه شناخته شده است. این روند 
نگران کننده است، چرا که استعمال قلیان با مشکلات بهداشتی جدی 
از جمله بیماری های تنفسی، سرطان ریه و دهان، و افزایش مرگ 
و میر نوزادان مرتبط است  افزایش خطر یائسگی زودرس،کاهش 
تراکم استخوان، ناباروری، بارداری خارج رحمی ، زگیل تناسلی .  و 
مشکلات  دیگری  مانند شیردهی مادر قلیانی  به فرزند و در معرض   

قرار گرفتن  کودکان  در برابر نفتالین و فنانترن  است.    

تحلیل و ضرورت اقدام

شیوع  بالای استعمال قلیان در زنان جنوب ایران از یک طرف  
و  مشکلات ناشی از آن از طرف دیگر  ضرورت  ترک استعمال 
قلیان را بیش از پیش ضروری می سازد.  گمان می رود قبل 
از  هر چیز  شناسایی عوامل مرتبط با ترک قلیان می تواند گام  
مهم و حیاتی در کمک به زنان به ترک قلیان باشد، تا استراتژی 
های مداخله  را بر حسب این عوامل تنظیم  نمود. در مطالعات 
مختلف آگاهی و نگرش از عوامل مهمی بودند که در استعمال 
دخانیات بویژه قلیان موثر بودند  بطوریکه آگاهی و درک بهتر 
از اثرات مضر قلیان و نگرش مناسب می تواند با مصرف کمتر 
قلیان همراه باشند . علاوه بر این نقش  هنجار های اجتماعی از 
جمله دوستان و خانواده  در  استعمال قلیان در زنان در مطالعاتی  
گزارش شده است . همچنین مطالعاتی خودکارامدی را از عوامل 
تاثیرگذار در برنامه های ترک دخانیات معرفی کرده اند  . گمان 
می رود   تعدیل هر کدام از عوامل فوق می تواند در ترک موفقیت 

آمیز قلیان موثر باشد .

پیشنهادات سیاستی

1. افزایش آگاهی عمومی:

و  جمعی  رسانه های  در  آموزشی  کمپین های  برگزاری   -
شبکه های اجتماعی برای اطلاع رسانی در مورد خطرات استعمال 
قلیان و فواید ترک آن. این کمپین ها باید به گونه ای طراحی شوند 

که به زنان با سطح سواد پایین تر نیز دسترسی پیدا کنند  .

2. تغییر نگرش اجتماعی:

 - تلاش برای تغییر نگرش جامعه نسبت به استعمال قلیان از 
طریق برنامه های تلویزیونی و مستندهایی که استعمال قلیان را 

به عنوان یک رفتار ناخوشایند و خطرناک به تصویر می کشند  .

3. تقویت خودکارآمدی:

 - اجرای برنامه های آموزشی که به زنان کمک کند مهارت های 
لازم برای مقاومت در برابر وسوسه های استعمال قلیان را بیاموزند. 
این برنامه ها می توانند شامل جلسات مشاوره، آموزش مهارت های 

زندگی، و ایجاد گروه های حمایتی باشند  .

4. برنامه ریزی برای افراد شاغل و بیکار:

 - برای زنان شاغل، طراحی برنامه های مداخله ای در محیط 
کار که به کاهش استرس و بهبود سلامتی کمک کند. برای زنان 
بیکار، فراهم کردن فرصت های شغلی خانگی و کارآفرینی می تواند 

عاملی مهم در کاهش استعمال قلیان باشد .

5. مشارکت خانواده ها:

 - تشویق خانواده ها به حمایت از زنان در ترک قلیان از طریق 
اعضای  برای  آموزش های خاص  و  برگزاری جلسات خانوادگی 
موفقیت آمیز  ترک  در  خانواده  نقش  ترویج  خانواده. همچنین، 

قلیان می تواند موثر باشد .

نتیجه گیری

نتایج ما به شناسایی عوامل تاثیرگذار فردی و بین فردی در 
ترک موفق  قلیان کمک می نماید. پیام یافته های ما این است 
که علاوه بر بالا بردن اطلاعات زنان و تغییر در باور های ایشان، با 
تاثیر بر افراد مهم و تاثیر گذار بر شخص و بهبود  خودکارمدی فرد 
می توان گام مثبتی برای ترک موفق قلیان برداشت. در این راستا 
بهبود توانایی نه گفتن و برنامه ریزی های رسانه ای جهت  ایجاد 
نگرش منفی نسبت به استعمال قلیان در احاد جامعه  از طریق  
ناخوشایند جلوه دادن استعمال قلیان می تواند  گام مثبتی جهت 

کاهش هر چه بیشتر استعمال قلیان باشد  .
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